
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

CONCURSO PUBLICO CIRCUNSCRIPTO DE PROFESOR DE DOCENCIA REGULAR
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La Facultad de Ciencias Agrarias de la UNMDP., llama a concurso circunscripto, conforme a lo dispuesto, en la
OCS. Nro.690/93, sus modificatorias, en OCS. Nro.2050/96 y en la OCS.1007/05 Art.Nro.2°, para cubrir los cargos
de Auxiliares de Docencia Regulares, cuyos detalles se especifican a continuación y también pueden consultarse
en avisadores de las dependencias universitarias y en la página Web de la Facultad de Ciencias Agrarias
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DEPARTAMENTODE PRODUCCION ANIMAL

Asignatura: PRODUCCION OVINA
Actividades Prioritarias a desarrollar: Docencia e Investigación
Tareas de investigación en “Sistemas de Producción Ovina”, en el marco del NACT Producción Animal.
Función a desarrollar: Profesor Adjunto
Un (1) cargo de PROFESOR ADJUNTO con DEDICACIÓN EXCLUSIVA
Requisito: Poseer un cargo de JEFE DE TRABAJOS PRACTICOS con DEDICACION EXCLUSIVA REGULAR
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARA LOS CARGOS DE PROFESOR DE DOCENCIA REGULAR: Se fija el período de inscripción entre el día 17/03 y el 07/04/25 de
lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas
CIERRE DE INSCRIPCIÓN PARA CARGO DE PROFESOR: 07/04/25 a las 12.00 horas

Formularios de inscripción y reglamentación vigente: remitirse a la página Web de la Facultad de Ciencias Agrarias, ir al
link http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/, luego a Concursos Circunscriptos, e ingresar en Concursos públicos
circunscriptos profesores

http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/


"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 81 - FCA # UNMDP  
LLAMAR a Concurso Público Circunscripto para cubrir UN (1) cargo
docente de Profesor/a Adjunto/a, dedicación exclusiva, carácter
regular, en el Departamento de Producción Animal - “Producción
Ovina”. 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

1 / 2

BALCARCE, 17 de marzo de 2025
 

VISTO la nota obrante en EX-2024-2404-DME-FCA#UNMDP, mediante la cual se solicita el llamado a 
Concurso Público Circunscripto para cubrir UN (1) cargo docente de Profesor Adjunto, dedicación 
exclusiva, carácter regular, en el Departamento de Producción Animal, con desarrollo de tareas docentes 
en la asignatura “ Producción Ovina”, y actividades de investigación en Sistemas de Producción Ovina - 
NACT: Producción Animal, y
 
CONSIDERANDO:
Que el llamado a Concurso se encuadra en lo dispuesto por la Ordenanza de Consejo Superior 690/93 y 
sus modificatorias, que constituye el Reglamento de Carrera Docente de esta Universidad.-
Lo dispuesto en el artículo 2º de la O.C.S N° 1007/05.-
La Ordenanza de Consejo Superior N° 2050/96 “Reglamento Interno de Concursos Públicos para el 
Ingreso, Promoción y Cambio de Dedicación en la Carrera Docente de la Facultad de Ciencias 
Agrarias”.-
Que mediante la Ordenanza de Consejo Académico 50/24, se aceptó la renuncia del Med. Vet. Julio 
César BURGES, M.Sc. en el Departamento de Producción Animal con desarrollo de tareas docentes en 
la asignatura “Producción Ovina”.- 

 Que mediante Ordenanza de Consejo Académico N° 78/24, y en consecuencia de la citada renuncia se 
designa oportunamente al Méd. Vet. Ignacio GUAL en el cargo de Profesor adjunto, interino, dedicación 
exclusiva, en el Departamento de Producción Animal, con desarrollo de tareas docentes en la asignatura 
“Producción Ovina”, y tareas de investigación en “Sistemas productivos ovinos”, y asignación de 
funciones en la asignatura “Producción de Vacunos para Carne”, siendo necesario efectivizar los 
concursos circunscriptos vinculados con la regularización de cargos interinos.-
Lo dispuesto por Ordenanza de Consejo Académico N° 782/23.-
Que, mediante NO-2024-124687-DME-FCA#UNMDP, el Departamento de Producción Animal eleva 
propuesta de conformación la Comisión Asesora.-
El informe de la Dirección Docencia en nota NO-2024-124728-DDOC-FCA#UNMDP.-
Que mediante NO-2024-4202-DCONC-FCA#UNMDP se adjunta currículums vitae del Med.Vet. Hugo 
Marcelo Nigro (MSc), y de la Med.Vet. Patricia Ines Alvarado (MSc).-
La NO-2025-8331-DCONC-FCA#UNMDP que adjunta informe de la Dirección Estudiantes.-



"50° ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR

DEL PLATA – LEY 21.139 SANCIONADA

EL 30/09/1975"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2025 - 81 - FCA # UNMDP  
LLAMAR a Concurso Público Circunscripto para cubrir UN (1) cargo
docente de Profesor/a Adjunto/a, dedicación exclusiva, carácter
regular, en el Departamento de Producción Animal - “Producción
Ovina”. 
De: D. Despacho General - Fac. de Ciencias Agrarias

2 / 2

Que mediante NO-2024-8232-DCONC-FCA#UNMDP se eleva la integración de la Comisión Asesora 
propuesta.-
Que obra la reserva presupuestaria correspondiente en NO-2025-8663-DPRES-PERSONAL-
REC#UNMDP.-
La intervención de la Dirección General Administrativa en NO-2025-1244-DGADM-FCA#UNMDP.-
El despacho de la Comisión de Personal Docente y Estudiantes.-
Lo aprobado por unanimidad en sesión ordinaria de fecha 05 de marzo de 2025.-
Lo establecido en el artículo 91º del Estatuto de la Universidad Nacional de Mar del Plata.-
Por ello:

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

O R D E N A :
ARTÍCULO 1º: LLAMAR a Concurso Público Circunscripto para cubrir UN (1) cargo docente de 
Profesor/a Adjunto/a, dedicación exclusiva, carácter regular, en el Departamento de Producción Animal, 
con desarrollo de tareas docentes en la asignatura “Producción Ovina” y desarrollo de tareas de 
investigación en Sistemas de Producción Ovina, NACT: “Producción Animal”.-
ARTÍCULO 2º: INTEGRAR la Comisión Asesora que intervendrá en la realización del Concurso de 
Profesor/a mencionado en el artículo 1°, según se detalla en el Anexo I de la presente Ordenanza.-
ARTÍCULO 3º: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes 
corresponda. Cumplido, archívese
ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO Nº OCA-2025-81-FCA#UNMDP
 
Firmado a través del Sistema Único Documental (SUDOCU) por: 
Esp. Nélida Nancy POSE - Secretaria de Consejo Académico
Ing. Agr. Miguel Mariano PEREYRA IRAOLA - Decano 



ANEXO I 

 

  
 

 
 
 
 
 
, 

COMISION ASESORA  

ASIGNATURAS A CONCURSO            CARGO TIPO CONCURSO CUERPO DOCENTE TITULAR CUERPO GRADUADO TITULAR CUERPO ESTUDIANTE TITULAR 
 
 
 

 Producción Ovina 

 
 
 
                  ADJE 

 

 
Publico 

Circunscripto 

Med. Vet. Hugo Marcelo NIGRO, M.Sc. (DNI 16.396.502)  

Med. Vet. Julio César BURGES, M.Sc. (DNI 13.244.363); 

 Ing. Agr. María de los Ángeles AGOSTINI, M.Sc. (DNI 26.796.811). 

  
Ing. Agr. Agustín FERNÁNDEZ KNUDSEN (DNI 34.138.703). 

  
Sr. Segundo CHEVALLIER BOUTELL (DNI 40.243.510 

CUERPO DOCENTE SUPLENTE CUERPO GRADUADO SUPLENTE CUERPO ESTUDIANTE SUPLENTE 

  Med. Vet. Patricia Ines ALVARADO, M.Sc. (DNI 20.044.700) 

  Ing. Agr. Juan Ramon INSÚA, Dr. (DNI 31.734.544). 

         Ing. Agr. Ignacio INDA (DNI 33.480.581) 
 

  Sr. Juan Manuel GOYENECHE (DNI 41.784.202). 

 

 
Tareas de investigación: 

 
“Sistemas de Producción Ovina”, en el marco del NACT Producción Animal. 

PARA LOS CARGOS DE PROFESORES DE DOCENCIA REGULAR: Se fija el período de inscripción entre el día 17.03 al 07.04.25 de lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas 

CIERRE DE INSCRIPCIÓN PARA CARGOS DE PROFESORES: 07.04.25 a las 12.00 horas 

 
Formularios de inscripción y reglamentación vigente: remitirse a la página Web de la Facultad de Ciencias Agrarias http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/. 

La documentación deberá ser enviada a concufca@mdp.edu.ar de lunes a viernes de 8.00 a 12.00 horas. 

http://fca.mdp.edu.ar/sitio/concursos-docentes/
mailto:concufca@mdp.edu.ar


Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 17/03/2025 19:58:36

Cargado por: DANIEL ROBERTO BREITEMBÜCHER

Sistema: sudocu

Fecha: 17/03/2025 19:59:43

Autorizado por: NELIDA NANCY POSE

Sistema: sudocu

Fecha: 17/03/2025 23:40:51

Autorizado por: MIGUEL MARIANO PEREYRA IRAOLA


